
当ファンドは、投資信託約款において運用報告書（全体版）を電磁的方法によりご提供することを定めております。運用報告書
（全体版）は下記の方法で閲覧いただけます。
なお、ご請求いただいた場合には交付いたしますので、販売会社までお問い合わせください。

運用報告書（全体版）の閲覧方法

https://www.sompo-am.co.jp/
にアクセス

「ファンド検索」等から当ファンドのページを表示して、
閲覧またはダウンロードすることができます。

東京都中央区日本橋二丁目２番16号　共立日本橋ビル
お問い合わせ先：リテール営業部
 (受付時間 営業日の午前９時～午後５時)

0120-69-5432

交付運用報告書

ハッピーエイジング・ファンド
ハッピーエイジング20　ハッピーエイジング30
ハッピーエイジング40　ハッピーエイジング50
ハッピーエイジング60

追加型投信／内外／資産複合
作成対象期間：2020年７月16日～2021年７月15日
第21期 決算日：2021年 ７ 月15日

受益者の
みなさまへ

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。
当ファンドは、日本及び世界各国の株式や公社債を実質的な主要投資対象とし、

中長期的に信託財産の着実な成長を目標として運用を行います。当作成期もそれに
沿った運用を行いました。ここに、運用状況をご報告申し上げます。

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上げます。

第21期末　2021.7.15
ハッピーエイジング20 ハッピーエイジング30 ハッピーエイジング40 ハッピーエイジング50 ハッピーエイジング60

基準価額 17,449円 17,142円 16,425円 15,168円 13,367円

純資産総額 13,007百万円 15,539百万円 19,994百万円 8,938百万円 5,345百万円

騰落率※ 26.5％ 19.9％ 14.0％ 8.2％ 2.8％

期中分配金合計 0円 0円 0円 0円 0円

※	騰落率は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したものです。
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基準価額の推移

ハッピーエイジング20

（円） （百万円）
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第20期末
2020.7.15

第21期末
2021.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第21期首 第21期末騰落率

26.5％ 17,449円13,797円
基準価額基準価額

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

1 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

運用経過
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング20

当期間、投資対象である「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」や「ＳＪＡＭラージ
キャップ・バリュー・マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は
上昇しました。

●	本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因
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基準価額の推移

ハッピーエイジング30

（円） （百万円）
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第20期末
2020.7.15

第21期末
2021.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第21期首 第21期末騰落率

19.9％ 17,142円14,293円
基準価額基準価額

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

3 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング30

当期間、投資対象である「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」や「ＳＪＡＭラージ
キャップ・バリュー・マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は
上昇しました。

●	本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

4ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因
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基準価額の推移

ハッピーエイジング40

（円） （百万円）
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第20期末
2020.7.15

第21期末
2021.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第21期首 第21期末騰落率

14.0％ 16,425円14,410円
基準価額基準価額

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

5 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング40

当期間、投資対象である「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」や「ＳＪＡＭラージ
キャップ・バリュー・マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は
上昇しました。

●	本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

6ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因
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基準価額の推移

ハッピーエイジング50
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第20期末
2020.7.15

第21期末
2021.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第21期首 第21期末騰落率

8.2％ 15,168円14,019円
基準価額基準価額

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

7 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移

交付_90045_230883_230884_230885_230886_230887_20210715_七校_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０　※合冊_876374.indd   7 2021/08/31   13:04:33



基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング50

当期間、投資対象である「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」や「ＳＪＡＭラージ
キャップ・バリュー・マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は
上昇しました。

●	本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

8ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因
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基準価額の推移

ハッピーエイジング60
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第20期末
2020.7.15

第21期末
2021.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

総合ベンチマーク（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第21期首 第21期末騰落率

2.8％ 13,367円13,009円
基準価額基準価額

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

9 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
推
移
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基準価額の主な変動要因

ハッピーエイジング60

当期間、投資対象である「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」や「損保ジャパ
ン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」の基準価額が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額は
上昇しました。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

騰落率は＋28.7％となりました。
国内株式市場が上昇したため、期を通して株式を高位に組入れていたマザーファンドの基準価額

も上昇しました。
個別銘柄では、日本製鉄、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、第一生命ホールディングス、三

井住友フィナンシャルグループ、セイコーエプソンなどの保有銘柄が上昇したことで基準価額は上昇
しました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

騰落率は＋20.6％となりました。
国内株式市場が上昇したため、期を通して株式を高位に組入れていたマザーファンドの基準価額

も上昇しました。
個別銘柄では、ツクイホールディングス、ノーリツ鋼機、シチズン時計、島忠、日鉄ソリューショ

ンズなどの保有銘柄が上昇したことで基準価額は上昇しました。

10ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因
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損保ジャパン日本債券マザーファンド

期中の騰落率は＋0.8％となりました。債券の利回りが低下（価格は上昇）したことや、クーポン
収入から基準価額は上昇しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期中の騰落率は＋41.6％となりました。
ファンドで保有する株式の価格上昇が主にプラスに寄与しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期中の騰落率は＋2.9％となりました。
米国債券など主要国債券の利回りが上昇（価格は下落）したことはマイナスに働きましたが、円

に対してドルやユーロなど主要通貨が上昇したことから、基準価額は上昇しました。

●	本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

11 ハッピーエイジング・ファンド

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因
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１万口当たりの費用明細

ハッピーエイジング20

項目
第21期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 250円 1.617％
（a）�信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は15,460円です。

（投信会社） （100） （0.649） ファンドの運用の対価

（販売会社） （141） （0.913） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （	 	 9） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 12 0.075
（b）�売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （	 11） （0.072）
（投資信託証券） （	 	 1） （0.004）

（c）有価証券取引税 0 0.002
（c）�有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （	 	 0） （0.002）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.000）

（d）その他費用 4 0.025 （d）�その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （	 	 3） （0.017） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （	 	 1） （0.008） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （	 	 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 266 1.719

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.65％です。

総経費率
1.65%

当ファンド
1.65%
当ファンド
1.65%

運用管理費用
（投信会社）
0.65%

運用管理費用
（販売会社）
0.91%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.03%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング30

項目
第21期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 232円 1.485％
（a）�信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は15,590円です。

（投信会社） （	 91） （0.583） ファンドの運用の対価

（販売会社） （132） （0.847） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （	 	 9） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 10 0.061
（b）�売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （	 	 9） （0.058）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.003）

（c）有価証券取引税 0 0.001
（c）�有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （	 	 0） （0.001）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.000）

（d）その他費用 4 0.023 （d）�その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （	 	 2） （0.016） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （	 	 1） （0.006） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （	 	 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 246 1.570

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.51％です。

総経費率
1.51%

当ファンド
1.51%
当ファンド
1.51%

運用管理費用
（投信会社）
0.58%

運用管理費用
（販売会社）
0.85%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング40

項目
第21期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 202円 1.320％
（a）�信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は15,326円です。

（投信会社） （	 79） （0.517） ファンドの運用の対価

（販売会社） （115） （0.748） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （	 	 8） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 7 0.043
（b）�売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （	 	 6） （0.041）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.003）

（c）有価証券取引税 0 0.001
（c）�有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （	 	 0） （0.001）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.000）

（d）その他費用 3 0.016 （d）�その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （	 	 2） （0.011） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （	 	 1） （0.005） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （	 	 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 212 1.380

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.35％です。

総経費率
1.35%

当ファンド
1.35%
当ファンド
1.35%

運用管理費用
（投信会社）
0.52%

運用管理費用
（販売会社）
0.75%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング50

項目
第21期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 165円 1.133％
（a）�信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は14,526円です。

（投信会社） （	 66） （0.451） ファンドの運用の対価

（販売会社） （	 91） （0.627） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （	 	 8） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 4 0.027
（b）�売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （	 	 4） （0.025）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.002）

（c）有価証券取引税 0 0.000
（c）�有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （	 	 0） （0.000）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.000）

（d）その他費用 3 0.018 （d）�その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （	 	 1） （0.007） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （	 	 2） （0.011） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （	 	 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 172 1.178

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

18ハッピーエイジング・ファンド

１
万
口
当
た
り
の
費
用
明
細

交付_90045_230883_230884_230885_230886_230887_20210715_七校_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０　※合冊_876374.indd   18 2021/08/31   13:04:35



（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.16％です。

総経費率
1.16%

当ファンド
1.16%
当ファンド
1.16%

運用管理費用
（投信会社）
0.45%

運用管理費用
（販売会社）
0.63%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ハッピーエイジング60

項目
第21期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 124円 0.946％
（a）�信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は13,136円です。

（投信会社） （	 51） （0.385） ファンドの運用の対価

（販売会社） （	 66） （0.506） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （	 	 7） （0.055） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 1 0.010
（b）�売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （	 	 1） （0.010）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.000）

（c）有価証券取引税 0 0.000
（c）�有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （	 	 0） （0.000）
（投資信託証券） （	 	 0） （0.000）

（d）その他費用 3 0.021 （d）�その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （	 	 1） （0.006） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （	 	 2） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （	 	 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 128 0.977

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は0.98％です。

総経費率
0.98%

当ファンド
0.98%
当ファンド
0.98%

運用管理費用
（投信会社）
0.39%

運用管理費用
（販売会社）
0.51%

運用管理費用
（受託会社）
0.06%

その他費用
0.02%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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最近５年間の基準価額等の推移 	

2016.7.15～2021.7.15

ハッピーエイジング20

（円） （百万円）
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2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸） 総合ベンチマーク（左軸）

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2016年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

決算日 2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15
決算日 決算日 決算日 決算日 決算日 決算日

基準価額 （円） 11,099 14,045 15,015 14,179 13,797 17,449
期中分配金合計（税引前）（円） － 0 0 0 0 0
分配金再投資
基準価額騰落率 （％） － 26.5 6.9 △ 5.6 △ 2.7 26.5

ベンチマーク騰落率 （％） － 21.0 7.6 △ 5.1 3.0 26.0
純資産総額 （百万円） 7,416 9,271 10,439 10,453 10,189 13,007

●	ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した
総合ベンチマークです。

指数に関しての詳細は67ページをご参照ください。
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2016.7.15～2021.7.15

ハッピーエイジング30

（円） （百万円）
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2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15

純資産総額（右軸）

総合ベンチマーク（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2016年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

決算日 2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15
決算日 決算日 決算日 決算日 決算日 決算日

基準価額 （円） 11,894 14,397 15,148 14,446 14,293 17,142
期中分配金合計（税引前）（円） － 0 0 0 0 0
分配金再投資
基準価額騰落率 （％） － 21.0 5.2 △ 4.6 △ 1.1 19.9

ベンチマーク騰落率 （％） － 16.8 6.2 △ 4.1 3.6 19.8
純資産総額 （百万円） 9,226 11,485 12,738 12,699 12,817 15,539

●	ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した
総合ベンチマークです。

指数に関しての詳細は67ページをご参照ください。
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2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15

純資産総額（右軸）

総合ベンチマーク（左軸）
分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2016年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

決算日 2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15
決算日 決算日 決算日 決算日 決算日 決算日

基準価額 （円） 12,636 14,368 14,924 14,537 14,410 16,425
期中分配金合計（税引前）（円） － 0 0 0 0 0
分配金再投資
基準価額騰落率 （％） － 13.7 3.9 △ 2.6 △ 0.9 14.0

ベンチマーク騰落率 （％） － 11.0 4.7 △ 2.3 2.4 13.9
純資産総額 （百万円） 11,857 13,906 15,282 16,189 16,815 19,994

●	ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した
総合ベンチマークです。

指数に関しての詳細は67ページをご参照ください。
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ハッピーエイジング50
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2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15

総合ベンチマーク（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

純資産総額（右軸）

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2016年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

決算日 2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15
決算日 決算日 決算日 決算日 決算日 決算日

基準価額 （円） 13,007 13,890 14,262 14,137 14,019 15,168
期中分配金合計（税引前）（円） － 0 0 0 0 0
分配金再投資
基準価額騰落率 （％） － 6.8 2.7 △ 0.9 △ 0.8 8.2

ベンチマーク騰落率 （％） － 5.4 3.3 △ 0.5 1.2 8.2
純資産総額 （百万円） 5,689 6,297 6,875 7,592 7,791 8,938

●	ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した
総合ベンチマークです。

指数に関しての詳細は67ページをご参照ください。
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ハッピーエイジング60

（円） （百万円）

11,500

12,000

12,500

13,000

13,500

14,000

14,500

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸） 総合ベンチマーク（左軸）

純資産総額（右軸）

●	分配金再投資基準価額および総合ベンチマークの推移は、2016年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化した
ものを使用しております。

●	分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

●	分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

●	当ファンドの総合ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重
平均して算出した指数で、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものです。

決算日 2016.7.15 2017.7.18 2018.7.17 2019.7.16 2020.7.15 2021.7.15
決算日 決算日 決算日 決算日 決算日 決算日

基準価額 （円） 12,843 12,846 13,015 13,089 13,009 13,367
期中分配金合計（税引前）（円） － 0 0 0 0 0
分配金再投資
基準価額騰落率 （％） － 0.0 1.3 0.6 △ 0.6 2.8

ベンチマーク騰落率 （％） － △ 0.2 2.0 1.0 0.6 3.1
純資産総額 （百万円） 3,737 3,967 4,186 4,551 4,870 5,345

●	ベンチマークは、個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指標）を基準資産配分比率で加重平均して算出した
総合ベンチマークです。

指数に関しての詳細は67ページをご参照ください。
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投資環境 	

１．国内株式市況
TOPIXは22.0％の上昇となりました。
期初は新型コロナウイルスの感染拡大により停滞した経済活動再開への期待や、新型コロナウイ

ルスのワクチンの早期開発期待が高まる一方で、感染再拡大への懸念が燻り続け横ばいで推移しま
した。米国大統領選挙においてバイデン氏の当選が確実視されると米国政治の先行き不透明感が後
退したことが好感されました。2020年の年末から2021年の年明けにかけては、英国とEUの通商
協定合意、米国でのトリプルブルーの実現、国内企業の業績見通しの改善を背景に一段と続伸しま
した。その後は、米国金利の急上昇が経済に与える悪影響、国内でのワクチン普及の遅れ、東京オ
リンピック開催などへの不透明感などから軟調に推移しました。期末にかけても、インフレ懸念の高
まりや、米国の金融当局による金融緩和縮小の示唆を背景に、株価は上値の重い展開となりました。

２．国内債券市況
国内債券の利回りは小幅低下しました。
2020年７月から年末にかけては、世界的に2020年前半以降の緩和的な金融政策が継続したこ

ともあり、利回りはおおむね横ばいで推移しました。その後、2021年３月にかけて日銀のイールド
カーブコントロール政策の変更観測が強まったことや、米国金利の上昇を背景に、長期ゾーンを中
心に利回りは上昇（価格は下落）しました。しかし、４月以降は、金融政策変更の可能性が低下す
る中で、新型コロナウイルスの感染再拡大が深刻化したこともあり債券が買われたため、期末にかけ
て利回りは低下しました。

事業債のスプレッドは、日本銀行による流動性対策の影響もあり、前期末から縮小しました。
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３．外国株式市況
○米国株式市場

米国株式市場は上昇しました。
新型コロナウイルスの感染再拡大を受け下落する場面もありましたが、2020年11月に誕生したバ

イデン新政権による大規模な財政支援策への期待や、新型コロナウイルスのワクチンが開発されたこ
となどが好感され上昇しました。

2021年２月には国内景気の拡大に伴いインフレ率が上昇するとの懸念から、米国債券の利回り
が急上昇したことなどを背景に、投資家の間に警戒感が高まり一時下落しました。

期末にかけては、第１四半期のGDP（国内総生産）成長率が年率で＋6.4％となり景気回復が
進んでいることや、新型コロナウイルスのワクチン接種の進展などを背景に上昇しました。

○欧州株式市場
欧州株式市場は上昇しました。
期初から2020年10月にかけては、新型コロナウイルスの感染拡大が止まらず、欧州各国で感染

抑制のための規制が強化されたことから、景気の停滞が長期化するとの懸念が広がり下落基調で推
移しました。

11月以降は、ECB（欧州中央銀行）が債券購入などの追加の金融緩和策を打ち出したことが好
感され、上昇に転じました。

期末にかけては、新型コロナウイルスのワクチン接種が進み、同ウイルスの感染拡大による混乱
が収束に向かうとの期待などから上昇しました。

○アジア株式市場
アジア株式市場は上昇しました。
期初は、中国とインドの国境係争地域での対立や、米中関係の悪化などが嫌気され下落基調で推

移しました。
期中は新型コロナウイルスのワクチンが開発されたことや、中国をはじめアジア各国で緩和的な金

融政策が続けられていることなどが好感され、上昇に転じました。
2021年の年が明けると、米国債券の金利が急上昇したことなどを背景にリスクオフの展開から下
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落しましたが、新型コロナウイルスのワクチン接種の進展期待などを背景に上昇し、その後は一進一
退の展開となりました。

４．外国債券市況
○米国債券市場

当期の米国10年債利回りは、上昇しました。
追加経済対策や新型コロナウイルスのワクチン普及により、米国景気の早期回復期待やインフレ

への警戒感が高まったことを受けて、金融政策の早期正常化観測が台頭したことなどから、米国10
年債利回りは上昇しました。

○欧州債券市場
当期のドイツ10年債利回りは、上昇しました。
新型コロナウイルスのワクチン普及によりユーロ圏の景気回復期待が高まったことや、ECB（欧州

中央銀行）による金融緩和の長期化観測が後退したことなどから、ドイツ10年債利回りは、上昇し
ました。

○為替相場
当期の米ドル円相場は、円安ドル高となりました。
ドル円相場は、リスク選好基調のなか、円が売られたことや、米国経済の回復期待や金融政策正

常化観測により米国金利が上昇したことなどから、円安ドル高となりました。

29 ハッピーエイジング・ファンド

投
資
環
境

交付_90045_230883_230884_230885_230886_230887_20210715_七校_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０　※合冊_876374.indd   29 2021/08/31   13:04:36



５．エマージング株式市況
エマージング株式市場は上昇しました。
期初は米国による香港優遇措置撤廃令及び中国IT企業への規制強化により米中対立が深まり、上

値が抑えられる展開となりました。
しかし、2020年11月に行われた米国大統領選挙にてバイデン氏の当選が確実となったことや、

新型コロナウイルスのワクチン開発が進展したことで株価は大きく上昇しました。
2021年の年明け以降は先進国を中心に景気回復期待が高まる一方、ワクチン接種が進まないエ

マージング諸国での感染再拡大や中国国内での独占禁止法などの規制強化により一進一退の展開と
なりましたが、期を通じては、株価は上昇しました。

当該投資信託のポートフォリオ

ハッピーエイジング・ファンド

各ファンドのアセットアロケーションについては、当社が決定した基準資産配分比率を、各々ほぼ
維持する戦略を採りました。

ハッピーエイジング20実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 2.0％ 2.0％ 0.0％

外国債券 6.0％ 6.0％ 0.0％

国内株式 51.6％ 52.0％ △0.4％

外国株式 33.2％ 33.0％ 0.2％

エマージング株式 4.6％ 5.0％ △0.4％

短期資産 2.4％ 2.0％ 0.4％

合計 100.0％ 100.0％ －
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ハッピーエイジング30実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 8.1％ 8.0％ 0.1％

外国債券 20.2％ 20.0％ 0.2％

国内株式 43.4％ 44.0％ △0.6％

外国株式 21.2％ 21.0％ 0.2％

エマージング株式 4.8％ 5.0％ △0.2％

短期資産 2.3％ 2.0％ 0.3％

合計 100.0％ 100.0％ －

ハッピーエイジング40実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 33.3％ 33.0％ 0.3％

外国債券 15.1％ 15.0％ 0.1％

国内株式 30.5％ 31.0％ △0.5％

外国株式 14.1％ 14.0％ 0.1％

エマージング株式 4.9％ 5.0％ △0.1％

短期資産 2.1％ 2.0％ 0.1％

合計 100.0％ 100.0％ －
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ハッピーエイジング50実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 57.3％ 57.0％ 0.3％

外国債券 11.0％ 11.0％ 0.0％

国内株式 18.6％ 19.0％ △0.4％

外国株式 8.0％ 8.0％ 0.0％

エマージング株式 2.9％ 3.0％ △0.1％

短期資産 2.1％ 2.0％ 0.1％

合計 100.0％ 100.0％ －

ハッピーエイジング60実質組入比率

実質組入比率 基本アロケーション 差

国内債券 72.1％ 72.0％ 0.1％

外国債券 16.0％ 16.0％ △0.0％

国内株式 8.0％ 8.0％ △0.0％

外国株式 2.0％ 2.0％ △0.0％

エマージング株式 0.0％ 0.0％ 0.0％

短期資産 2.0％ 2.0％ 0.0％

合計 100.0％ 100.0％ －
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ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.0％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づき、銘柄入替を行いました。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、キリンホールディングス、住友重機械工業、サワイグループ

ホールディングスなどでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、セブン＆アイ・ホールディングス、ヤマダホールディングス、

荏原製作所などでした。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、95.6％です。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、日本テレビホールディングス、クレディセゾン、ソラストなど

でした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、ＮＯＫ、ノーリツ鋼機、ツクイホールディングスなどでした。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

金利戦略は、主に長期、超長期ゾーンを中心に、市場環境に応じてオーバーウェイトまたはアン
ダーウェイトする戦略を基本としました。また、イールドカーブ上の相対的に割安な年限をオーバー
ウェイトするレラティブ・バリュー戦略もとりました。

債券種別戦略は、非国債のオーバーウェイト幅を拡大しました。
個別銘柄選択は、金融機関の劣後債を中心に、信用力対比で投資妙味のあると判断した銘柄を

組み入れ、国債と入れ替えを行いました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。
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損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期を通して債券の組入比率は概ね高位に維持しました。

・国別配分

ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合わせて、ポジション
を機動的に変更しました。

・デュレーション・残存期間構成戦略

デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更しま
した。

なお、為替ヘッジは行っておりません。
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当該投資信託のベンチマークとの差異
当期間、「損保ジャパン日本債券マザーファンド」、「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファン

ド」、「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」の騰落率はベンチマーク（日本株式は
TOPIX）を上回り、「損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド」、「ＳＪＡＭスモー
ルキャップ・マザーファンド」の騰落率はベンチマーク（日本株式はTOPIX）を下回りました。

その結果、各ファンドにおける総合ベンチマークとの差異及び差異要因は以下の通りとなりました。

ハッピーエイジング20

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋26.0％）を0.5％上回りました。

個別資産要因がプラスに寄与し、総合ベン
チマークを小幅に上回りました。
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ハッピーエイジング30

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋19.8％）を0.1％上回りました。

個別資産要因がプラスに寄与し、総合ベン
チマークを小幅に上回りました。

ハッピーエイジング40

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋13.9％）を0.1％上回りました。

個別資産要因がプラスに寄与し、総合ベン
チマークを小幅に上回りました。
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ハッピーエイジング50

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋8.2％）とほぼ同じでした。

個別資産要因がプラスに寄与しましたが、
信託報酬がマイナスに寄与し、総合ベンチマー
クとほぼ同じでした。

ハッピーエイジング60

基準価額の騰落率は総合ベンチマークの騰
落率（＋3.1％）を0.3％下回りました。

個別資産要因がプラスに寄与しましたが、
信託報酬がマイナスに寄与し、総合ベンチマー
クを下回りました。
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期を通じて各マザーファンドを組入れておりましたので、以下ではマザーファンドとベンチマークと
の差異の要因分析等についてご説明致します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Large Cap Value インデックス（配当を含むトー

タルリターンインデックス）の騰落率（＋28.9％）を0.1％下回りました。業種配分効果では鉄鋼、
機械のオーバーウェイト、情報・通信業のアンダーウェイトなどがプラス、建設業のオーバーウェイト、
卸売業、化学のアンダーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄では、日本製鉄、セイ
コーエプソン、いすゞ自動車のオーバーウェイトなどがプラス要因に、日揮ホールディングス、東京
瓦斯のオーバーウェイト、トヨタ自動車のアンダーウェイトなどがマイナス要因になりました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Small Cap（配当を含むトータルリターンインデッ

クス）の騰落率（＋21.4％）を0.8％下回りました。業種配分効果では食料品、情報・通信業のア
ンダーウェイト、精密機器のオーバーウェイトなどがプラス、銀行業のオーバーウェイト、機械、海運
業のアンダーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄では、ツクイホールディングス、ノー
リツ鋼機、島忠のオーバーウェイトなどがプラス要因に、伊予銀行、八十二銀行、七十七銀行のオー
バーウェイトなどがマイナス要因になりました。

損保ジャパン日本債券マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（NOMURA-BPI総合指数）の騰落率（＋0.6％）を

0.3％上回りました。
金利戦略は主に、2021年３月の中期、超長期ゾーンをアンダーウェイトするショートデュレーショ

ン戦略を中心にマイナスとなりました。
債券種別戦略は非国債のオーバーウェイトを主因にプラスとなりました
個別銘柄戦略は、生保等の金融機関の劣後債の保有がプラスとなりました。
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース））の騰落

率（＋39.0％）を2.6％上回りました。
米国のオーバーウェイト等の地域配分や、欧州やイギリス株式の銘柄選択がプラスに寄与しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・

円ベース））の騰落率（＋3.5％）を0.7％下回りました。
主にデュレーション戦略がマイナス要因となりました。

エマージング株式
ベンチマーク（MSCIエマージング・マーケット・インデックス（円換算ベース））の騰落率

（＋29.4％）を4.5％上回りました。
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分配金

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

ハッピーエイジング・ファンド

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、各ファンドで当期は分配を行いませんでし
た。なお、収益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続
き元本部分と同一の運用を行います。

分配原資の内訳	 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第21期

2020.7.16～2021.7.15

ハッピーエイジング20 ハッピーエイジング30 ハッピーエイジング40 ハッピーエイジング50 ハッピーエイジング60

当期分配金 － － － － －

（対基準価額比率） －％ －％ －％ －％ －％

当期の収益 － － － － －

当期の収益以外 － － － － －

翌期繰越分配対象額 12,198 10,066 8,158 5,645 3,366

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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今後の運用方針

ハッピーエイジング・ファンド

マザーファンドの受益証券等への投資を通して、国内株式・国内債券にとどまらず世界各国の株
式および債券に積極的に分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と
安定した収益の確保を目指します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

金利戦略については、相場環境に応じてデュレーション・カーブ戦略を中心に機動的に変更する
方針です。

債券種別戦略については、事業債を中心とした非国債のオーバーウェイトを継続する方針です。
個別銘柄選択については、信用力対比で投資妙味のある銘柄の組み入れを行う方針です。
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

緩和的な金融政策のもと、各国で経済活動が再開されつつあり企業収益の回復が期待されていま
す。一方で、米国ではインフレ懸念が高まっていることや、新型コロナウイルスの変異株の感染が拡
大しつつあり注意が必要です。経済活動の再開を受け中長期的には楽観的な見通しを維持しており、
引き続き高い成長と安定したキャッシュフローが見込める企業の発掘に努めます。

当ファンドは各ストラテジーの投資比率を適宜調整し、個別企業のファンダメンタルズ分析に注力
し、いずれの景気局面においても恩恵を十分に受けられるポートフォリオを構築してまいります。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせて、ポジションを機動的に変更し、収益機会を増やす方針とします。

デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更し、
収益機会を増やす方針とします。
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当該投資信託の概要

商品分類 追加型投信／内外／資産複合
信託期間 無期限
運用方針 中長期的に信託財産の着実な成長を目標として運用を行います。

主要投資対象

�ハッピーエイジング20／30／40／50／60
「ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド」、「ＳＪＡＭスモールキャップ・
マザーファンド」、「損保ジャパン日本債券マザーファンド」、「損保ジャパン外国債券

（為替ヘッジなし）マザーファンド」、「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファン
ド※１」の受益証券およびエマージング株式又はエマージング株式を主要投資対象とす
る証券投資信託※２

※１ 運用スタイル毎のアロケーションと北米株式の運用指図に関する権限を、TCW 
INVESTMENT MANAGEMENT COMPANYに委託します。

※２パッシブ運用を行う証券投資信託受益証券を組入れる可能性があります。
�ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・�
マザーファンド

わが国の株式

�損保ジャパン外国債券�
（為替ヘッジなし）マザーファンド

日本を除く世界各国の公社債
�ＳＪＡＭスモールキャップ・マザー�
ファンド

わが国の株式

�損保ジャパン－ＴＣＷ�
外国株式マザーファンド

日本を除く世界各国の株式
�損保ジャパン日本債券マザーファンド

日本の公社債

運用方法

①	国内株式・国内債券にとどまらず世界各国の株式及び債券に積極的に分散投資を
行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収益の確保
を目指します。

②	長期的な視点から基準資産配分比率を決定し、当該比率をめどに投資を行います。
③	各ファンドの運用は、以下の個別資産毎のベンチマーク（運用を評価するための指
標）を基準資産配分比率で加重平均したものを総合ベンチマークとし、これを上回
る運用成果を目指します。

国内株式：東証株価指数（TOPIX）
国内債券：NOMURA-BPI総合指数
外国債券：FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）
外国株式：MSCIコクサイ	インデックス（円換算ベース）
エマージング株式：MSCIエマージング・マーケット・インデックス（円換算ベース）
短期資産：有担コール翌日物

分配方針

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配を行います。
①	分配対象額の範囲は、繰越分を含めた利子、配当収入と売買益（評価損益を含み
ます。）等の全額とします。

②	収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を勘案して決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わないことがあります。
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代表的な資産クラスとの騰落率の比較

ハッピーエイジング20
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ハッピーエイジング60
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＊ 上記期間の各月末における直近１年間の騰落率の平均・最大・最小を、当ファンドおよび他の代表的
な資産クラスについて表示したものです。

＊ 各資産クラスの指数

日本株 東証株価指数（TOPIX）（配当込み）
先進国株 MSCIコクサイ・インデックス（配当込み、円ベース）
新興国株 MSCIエマージング・マーケット・インデックス（配当込み、円換算ベース）
日本国債 NOMURA-BPI国債
先進国債 FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）
新興国債 JPモルガンGBI-EMグローバル・ディバーシファイド（円ベース）

※	海外の指数は、為替ヘッジなしによる投資を想定して、円換算しています。

●	当ファンドについては、分配金（税引前）再投資基準価額の騰落率です。
●	全ての資産クラスが当ファンドの投資対象とは限りません。
●	上記の騰落率は直近月末から60ヶ月遡った算出結果であり、決算日に対応した数値とは異なります。

指数に関しての詳細は67～68ページをご参照ください。
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ハッピーエイジング20

当該投資信託の組入資産の内容
※	組入銘柄に関する詳細な情報等については、運用報告書（全体版）に記載されています。

組入ファンド

第21期末
2021.7.15

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 33.2％

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 25.9％

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 25.7％

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 6.0％

ISHARES CORE MSCI EMERGING 4.6％

損保ジャパン日本債券マザーファンド 2.0％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。

資産別配分

親投資信託
受益証券
92.9％

親投資信託
受益証券
92.9％

外国投資信託
受益証券
4.6％

その他
2.4％

国別配分

日本
92.9％
日本
92.9％

アメリカ
4.6％

その他
2.4％

通貨別配分

日本円
92.9％
日本円
92.9％

アメリカ・ドル
4.6％

その他
2.4％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。
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純資産等

項目 第21期末
2021.7.15

純資産総額 13,007,644,754円

受益権総口数 7,454,732,418口

１万口当たり基準価額 17,449円

※	当期中における追加設定元本額は1,531,705,313円、同解約元本額は1,462,004,315円です。
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ハッピーエイジング30

当該投資信託の組入資産の内容
※	組入銘柄に関する詳細な情報等については、運用報告書（全体版）に記載されています。

組入ファンド

第21期末
2021.7.15

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 21.9％

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 21.5％

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 21.2％

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 20.2％

損保ジャパン日本債券マザーファンド 8.1％

ISHARES CORE MSCI EMERGING 4.8％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。

資産別配分

親投資信託
受益証券
92.9％

親投資信託
受益証券
92.9％

外国投資信託
受益証券
4.8％

その他
2.3％

国別配分

日本
92.9％
日本
92.9％

アメリカ
4.8％

その他
2.3％

通貨別配分

日本円
92.9％
日本円
92.9％

アメリカ・ドル
4.8％

その他
2.3％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。
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純資産等

項目 第21期末
2021.7.15

純資産総額 15,539,022,049円

受益権総口数 9,065,064,951口

１万口当たり基準価額 17,142円

※	当期中における追加設定元本額は1,265,453,871円、同解約元本額は1,168,570,454円です。
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ハッピーエイジング40

当該投資信託の組入資産の内容
※	組入銘柄に関する詳細な情報等については、運用報告書（全体版）に記載されています。

組入ファンド

第21期末
2021.7.15

損保ジャパン日本債券マザーファンド 33.3％

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 15.4％

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 15.1％

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 15.1％

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 14.1％

ISHARES CORE MSCI EMERGING 4.9％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。

資産別配分

親投資信託
受益証券
93.0％

親投資信託
受益証券
93.0％

外国投資信託
受益証券
4.9％

その他
2.1％

国別配分

日本
93.0％
日本
93.0％

アメリカ
4.9％

その他
2.1％

通貨別配分

日本円
93.0％
日本円
93.0％

アメリカ・ドル
4.9％

その他
2.1％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。
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純資産等

項目 第21期末
2021.7.15

純資産総額 19,994,471,155円

受益権総口数 12,172,844,263口

１万口当たり基準価額 16,425円

※	当期中における追加設定元本額は1,997,361,636円、同解約元本額は1,493,623,313円です。
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ハッピーエイジング50

当該投資信託の組入資産の内容
※	組入銘柄に関する詳細な情報等については、運用報告書（全体版）に記載されています。

組入ファンド

第21期末
2021.7.15

損保ジャパン日本債券マザーファンド 57.3％

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 11.0％

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 9.4％

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 9.2％

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 8.0％

ISHARES CORE MSCI EMERGING 2.9％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。

資産別配分

親投資信託
受益証券
95.0％

親投資信託
受益証券
95.0％

外国投資信託
受益証券
2.9％

その他
2.1％

国別配分

日本
95.0％
日本
95.0％

アメリカ
2.9％

その他
2.1％

通貨別配分

日本円
95.0％
日本円
95.0％

アメリカ・ドル
2.9％

その他
2.1％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。
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純資産等

項目 第21期末
2021.7.15

純資産総額 8,938,896,753円

受益権総口数 5,893,235,049口

１万口当たり基準価額 15,168円

※	当期中における追加設定元本額は1,148,879,543円、同解約元本額は813,439,718円です。

54ハッピーエイジング・ファンド

純
資
産
等

交付_90045_230883_230884_230885_230886_230887_20210715_七校_ハッピーエイジング２０_３０_４０_５０_６０　※合冊_876374.indd   54 2021/08/31   13:04:41



ハッピーエイジング60

当該投資信託の組入資産の内容
※	組入銘柄に関する詳細な情報等については、運用報告書（全体版）に記載されています。

組入ファンド

第21期末
2021.7.15

損保ジャパン日本債券マザーファンド 72.1％

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 16.0％

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 4.0％

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 4.0％

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2.0％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。

資産別配分

親投資信託
受益証券
98.0％

親投資信託
受益証券
98.0％

その他
2.0％

国別配分

日本
100.0％
日本

100.0％

通貨別配分

日本円
100.0％
日本円
100.0％

注．	比率は第21期末における純資産総額に対する評価額の割合です。
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純資産等

項目 第21期末
2021.7.15

純資産総額 5,345,944,070円

受益権総口数 3,999,382,011口

１万口当たり基準価額 13,367円

※	当期中における追加設定元本額は925,573,626円、同解約元本額は669,909,997円です。
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組入上位ファンドの概要
※	組入ファンドの計算期間の詳細な運用経過等に関する詳細な情報については、運用報告書（全体版）に記載されています。

11 損保ジャパン日本興亜ラージキャップ・バリュー・ファンド（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用）

組入上位ファンドの概要
※ 組入ファンドの計算期間の詳細な運用経過等に関する詳細な情報については、運用報告書（全体版）に記載されています。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

基準価額の推移

● ベンチマーク（Russell/Nomura Large Cap Value インデックス（配当を含むトータルリターンインデックス））の
推移は、2020年２月20日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

１万口当たりの費用明細

項目
2020.2.21～2021.2.22

金額 比率

売買委託手数料 16円 0.097％

(株式) (16) (0.097)

その他費用 0 0.000

(その他) ( 0) (0.000)

合計 16 0.097

期中の平均基準価額は15,993円です。

（円）

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

2020.2.20 2021.2.22

基準価額

Russell/Nomura Large Cap Value インデックス
（配当を含むトータルリターンインデックス）
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12損保ジャパン日本興亜ラージキャップ・バリュー・ファンド（ＦｏＦｓ用）（適格機関投資家専用）

組入上位10銘柄

銘柄名 業種 通貨 国(地域) 比率

１ 三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 銀行業 日本円 日本 6.3％
２ 日本電信電話 情報・通信業 日本円 日本 5.9％
３ 三井住友フィナンシャルグループ 銀行業 日本円 日本 5.5％
４ 日本製鉄 鉄鋼 日本円 日本 4.4％
５ 本田技研工業 輸送用機器 日本円 日本 3.9％
６ 武田薬品工業 医薬品 日本円 日本 3.6％
７ 日揮ホールディングス 建設業 日本円 日本 3.4％
８ 鹿島建設 建設業 日本円 日本 3.4％
９ 第一生命ホールディングス 保険業 日本円 日本 3.3％
10 東レ 繊維製品 日本円 日本 3.1％

組入銘柄数 39銘柄

注１．基準価額の推移、１万口当たりの費用明細は組入ファンドの直近の計算期間のものです。

注２．１万口当たりの費用明細は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。なお、費用項目については前記（１
万口当たりの費用明細の項目の概要）をご参照ください。

注３．組入上位10銘柄、資産別・国別・通貨別配分のデータは組入ファンドの直近の決算日（2021年２月22日）
現在のものです。

注４．比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

国内株式
99.0％

その他
1.0％

資産別配分

日本
100.0％
日本

100.0％

国別配分

日本円
100.0％
日本円
100.0％

通貨別配分
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ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

基準価額の推移

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

24,000

26,000

28,000

2019.9.6 2020.9.7

（円）

基準価額

Russell/Nomura Small Cap インデックス
（配当を含むトータルリターンインデックス）

●	ベンチマーク（Russell/Nomura	Small	Cap	インデックス（配当を含むトータルリターンインデックス））の推移は、
2019年９月６日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

１万口当たりの費用明細

項目
2019.9.7～2020.9.7

金額 比率

売買委託手数料 28円 0.126％

（株式） （28） （0.126）

その他費用 0 0.000

（その他） （	 0） （0.000）

合計 28 0.126

期中の平均基準価額は22,046円です。

交付_90045_309902_20200907_ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド.indd   1 2020/09/17   16:00:25

17 ＳＯＭＰＯ日本株バリュー・プラスファンド	
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組入上位10銘柄

銘柄名 業種/種別等 通貨 国（地域） 比率

1 ＥＩＺＯ 電気機器 日本円 日本 3.1％
2 シチズン時計 精密機器 日本円 日本 3.1％
3 日鉄ソリューションズ 情報・通信業 日本円 日本 3.0％
4 東邦ホールディングス 卸売業 日本円 日本 2.9％
5 八十二銀行 銀行業 日本円 日本 2.9％
6 伊予銀行 銀行業 日本円 日本 2.9％
7 七十七銀行 銀行業 日本円 日本 2.6％
8 日本ライフライン 卸売業 日本円 日本 2.6％
9 ツクイ サービス業 日本円 日本 2.5％
10 ＮＯＫ 輸送用機器 日本円 日本 2.4％

組入銘柄数 91銘柄

資産別配分

国内株式
98.9％
国内株式
98.9％

その他
1.1％

国別配分

日本
100.0％
日本

100.0％

通貨別配分

日本円
100.0％
日本円
100.0％

注１．基準価額の推移、１万口当たりの費用明細は組入ファンドの直近の計算期間のものです。

注２．１万口当たりの費用明細は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。なお、費用項目については３ページ
（１万口当たりの費用明細の項目の概要）をご参照ください。

注３．組入上位10銘柄、資産別・国別・通貨別配分のデータは組入ファンドの直近の決算日（2020年９月７日）
現在のものです。

注４．比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

交付_90045_309902_20200907_ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド.indd   1 2020/09/17   16:00:25
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費用項目については９ページ

43 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド
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注２．１万口当たりの費用明細は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。なお、費用項目については前記（１
万口当たりの費用明細の項目の概要）をご参照ください。
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損保ジャパン日本債券マザーファンド

基準価額の推移
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2020.7.15 2021.7.15

（円）
基準価額

NOMURA-BPI総合指数

●	ベンチマーク（NOMURA-BPI総合指数）の推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化
したものを使用しております。

１万口当たりの費用明細

項目
2020.7.16～2021.7.15

金額 比率

その他費用 0円 0.000％

（その他） （0） （0.000）

合計 0 0.000

期中の平均基準価額は14,493円です。

交付_90045_309881_20210715_損保ジャパン日本債券マザーファンド_876365.indd   1 2021/08/11   11:05:32
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組入上位10銘柄

銘柄名 業種/種別等 通貨 国（地域） 比率

1 第１４５回利付国債（２０年） 国債証券 日本円 日本 6.2％
2 第４１８回利付国債（２年） 国債証券 日本円 日本 4.4％
3 第３５６回利付国債（１０年） 国債証券 日本円 日本 4.3％
4 第１３９回利付国債（５年） 国債証券 日本円 日本 3.5％
5 第３６１回利付国債（１０年） 国債証券 日本円 日本 3.4％
6 第４２４回利付国債（２年） 国債証券 日本円 日本 3.4％
7 第４２１回利付国債（２年） 国債証券 日本円 日本 3.1％
8 第１７４回利付国債（２０年） 国債証券 日本円 日本 3.1％
9 第１５９回利付国債（２０年） 国債証券 日本円 日本 2.9％
10 第４２２回利付国債（２年） 国債証券 日本円 日本 2.3％

組入銘柄数 97銘柄

資産別配分

国内債券
98.9％
国内債券
98.9％

その他
1.1％

国別配分

日本
98.0％
日本
98.0％

フランス
0.9％

その他
1.1％

通貨別配分

日本円
98.9％
日本円
98.9％

その他
1.1％

注１．基準価額の推移は組入ファンドの直近の計算期間のものです。

注２．１万口当たりの費用明細は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。なお、費用項目については前記（１
万口当たりの費用明細の項目の概要）をご参照ください。

注３．組入上位10銘柄、資産別・国別・通貨別配分のデータは組入ファンドの直近の決算日（2021年７月15日）
現在のものです。

注４．比率は純資産総額に対する評価額の割合です。
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損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

基準価額の推移

16,400
16,600
16,800
17,000
17,200
17,400
17,600
17,800
18,000

2020.7.15 2021.7.15

（円）

基準価額

FTSE世界国債インデックス
（除く日本、ヘッジなし・円ベース）

●	ベンチマーク（FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース））の推移は、2020年７月15日の
基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

１万口当たりの費用明細

項目
2020.7.16～2021.7.15

金額 比率

その他費用 5円 0.032％

（保管費用） （5） （0.031）

（その他） （0） （0.001）

合計 5 0.032

期中の平均基準価額は17,125円です。
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組入上位10銘柄

銘柄名 業種/種別等 通貨 国（地域） 比率

1 Treasury 0.125 230228 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 12.1％

2 Treasury 0.75 260331 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 8.2％

3 Treasury 2.125 250515 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 5.5％

4 Treasury 1.875 260630 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 3.4％

5 ITALY 2.2 270601 国債証券 ユーロ イタリア 2.9％

6 Treasury 1.625 310515 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 2.8％

7 Treasury 2.25 270815 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 2.8％

8 SPAIN 1.5 270430 国債証券 ユーロ スペイン 2.7％

9 Treasury 2.75 250228 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 2.7％

10 Treasury 2.125 240229 国債証券 アメリカ・ドル アメリカ 2.6％

組入銘柄数 128銘柄

資産別配分

外国債券
98.7％
外国債券
98.7％

その他
1.3％

国別配分

アメリカ
52.8％
アメリカ
52.8％

イタリア
9.4％

フランス
6.4％

イギリス
6.3％

スペイン
5.7％

ドイツ
4.4％

ベルギー
2.2％

その他
12.7％

通貨別配分

アメリカ・
ドル
52.8％

アメリカ・
ドル
52.8％

ユーロ
32.3％
ユーロ
32.3％

イギリス・
ポンド
6.3％

オーストラリア・
ドル
2.0％

カナダ・ドル
1.7％

メキシコ・ペソ
0.8％

ポーランド・ズロチ
0.7％

その他
3.3％

注１．基準価額の推移、１万口当たりの費用明細は組入ファンドの直近の計算期間のものです。

注２．１万口当たりの費用明細は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。なお、費用項目については前記（１
万口当たりの費用明細の項目の概要）をご参照ください。

注３．組入上位10銘柄、資産別・国別・通貨別配分のデータは組入ファンドの直近の決算日（2021年７月15日）
現在のものです。

注４．比率は純資産総額に対する評価額の割合です。
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

基準価額の推移

20,000
22,000
24,000
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34,000
36,000

2020.7.15 2021.7.15

（円）

基準価額

MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース）

●	ベンチマーク（MSCIコクサイ	インデックス（円換算ベース））の推移は、2020年７月15日の基準価額をもとに委
託会社にて指数化したものを使用しております。

１万口当たりの費用明細

項目
2020.7.16～2021.7.15

金額 比率
売買委託手数料 12円 0.043％
（株式） （	 9） （0.034）
（投資信託証券） （	 2） （0.009）
有価証券取引税 1 0.005
（株式） （	 1） （0.005）
（投資信託証券） （	 0） （0.000）
その他費用 11 0.042
（保管費用） （11） （0.041）
（その他） （	 0） （0.001）

合計 24 0.090
期中の平均基準価額は26,798円です。
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組入上位10銘柄

銘柄名 業種/種別等 通貨 国（地域） 比率

1 MICROSOFT CORP ソフトウェア・サービス アメリカ・ドル アメリカ 3.1％

2 VISA INC-CLASS A SHARES ソフトウェア・サービス アメリカ・ドル アメリカ 3.0％

3 IHS MARKIT LTD 商業・専門サービス アメリカ・ドル バミューダ 2.4％

4 TRADE DESK INC/THE -CLASS A ソフトウェア・サービス アメリカ・ドル アメリカ 2.3％

5 WASTE CONNECTIONS INC 商業・専門サービス アメリカ・ドル カナダ 2.2％

6 MSCI INC 各種金融 アメリカ・ドル アメリカ 2.0％

7 FISERV INC ソフトウェア・サービス アメリカ・ドル アメリカ 1.9％

8 DANAHER CORP ヘルスケア機器・サービス アメリカ・ドル アメリカ 1.9％

9 AMAZON.COM INC 小売 アメリカ・ドル アメリカ 1.8％

10 ALPHABET, INC メディア・娯楽 アメリカ・ドル アメリカ 1.7％

組入銘柄数 231銘柄

資産別配分

外国株式
93.0％
外国株式
93.0％

外国投資証券
5.0％

その他
2.0％

国別配分

アメリカ
78.3％
アメリカ
78.3％

ドイツ
2.6％

バミューダ
2.5％

アイルランド
2.4％

カナダ
2.2％

フランス
2.1％
イギリス
1.8％

その他
8.1％

通貨別配分

アメリカ・ドル
86.7％

アメリカ・ドル
86.7％

ユーロ
5.4％

イギリス・ポンド
2.1％

スイス・フラン
1.5％

オーストラリア・ドル 0.8％
シンガポール・ドル 0.6％

デンマーク・クローネ
0.3％

その他
2.4％

注１．基準価額の推移、１万口当たりの費用明細は組入ファンドの直近の計算期間のものです。

注２．１万口当たりの費用明細は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。なお、費用項目については前記（１
万口当たりの費用明細の項目の概要）をご参照ください。

注３．組入上位10銘柄、資産別・国別・通貨別配分のデータは組入ファンドの直近の決算日（2021年７月15日）
現在のものです。

注４．比率は純資産総額に対する評価額の割合です。
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指数に関して 	

当ファンドのベンチマークについて

個別資産毎のベンチマークを基準資産配分比率で加重平均したもので個別資産毎のベンチマークは次の
通りです。国内株式：東証株価指数（TOPIX）、国内債券：NOMURA-BPI総合指数、外国債券：
FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）、外国株式：MSCIコクサイ	インデックス、
（円換算ベース）、エマージング株式：MSCIエマージング・マーケット・インデックス（円換算ベース）、
短期資産：有担コール翌日物

「代表的な資産クラスとの騰落率の比較」に用いた指数について

■�東証株価指数（TOPIX）（配当込み）
東京証券取引所第一部上場全銘柄の基準時（1968年１月４日終値）の時価総額を100として、その
後の時価総額を指数化したものです。東証株価指数（TOPIX）は、東京証券取引所の知的財産であり、
東京証券取引所は、TOPIXの算出もしくは公表の方法の変更、TOPIXの算出もしくは公表の停止また
はTOPIXの商標の変更もしくは使用の停止を行う権利を有しています。

■�MSCIコクサイ・インデックス（配当込み、円ベース）
MSCI	Inc.が開発した、日本を除く世界主要国の株価指数を、各国の株式時価総額をベースに合成し
た株価指数です。同指数に関する著作権、知的財産権その他一切の権利はMSCI	Inc.に帰属します。
また、MSCI	Inc.は、同指数の内容を変える権利および公表を停止する権利を有しています。

■�MSCIエマージング・マーケット・インデックス（配当込み、円換算ベース）
MSCI	Inc.が開発した株価指数で、世界の新興国で構成されています。MSCIエマージング・マーケッ
ト・インデックス（配当込み、円換算ベース）は、MSCIエマージング・マーケット・インデックス（配
当込み、米ドルベース）をもとに委託会社が独自に計算したものです。同指数に関する著作権、知的財
産権その他一切の権利はMSCI	Inc.に帰属します。また、MSCI	Inc.は、同指数の内容を変える権利お
よび公表を停止する権利を有しています。
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■�NOMURA-BPI国債
野村證券株式会社が公表する国内で発行された公募利付国債の市場全体の動向を表す投資収益指数で
す。NOMURA-BPIに関する一切の知的財産権その他一切の権利は、すべて野村證券株式会社に帰属
します。野村證券株式会社は、ファンドの運用成果等に関して一切責任を負いません。

■�FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）
FTSE	Fixed	Income	LLCにより運営され、世界主要国の国債の総合収益率を各市場の時価総額で加
重平均した債券インデックスです。同指数はFTSE	Fixed	Income	LLCの知的財産であり、指数に関す
るすべての権利はFTSE	Fixed	Income	LLCが有しています。

■�JPモルガンGBI-EMグローバル・ディバーシファイド（円ベース）
J.P.	Morgan	Securities	LLCが算出し公表している指数で、新興国が発行する現地通貨建て国債を対
象にした指数です。同指数の著作権はJ.P.	Morgan	Securities	LLCに帰属します。
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ホームページにて各ファンドの詳細をご案内しております。

各書類の最新版をご確認いただけます。

本報告書作成時点のものを掲載しております。

https://www.sompo-am.co.jp/fund/0883/price.html

それぞれのファンド名をご入力下さい。

ハッピーエイジング20
https://www.sompo-am.co.jp/fund/0884/price.html

ハッピーエイジング30

https://www.sompo-am.co.jp/fund/0885/price.html

ハッピーエイジング40

https://www.sompo-am.co.jp/fund/0886/price.html

ハッピーエイジング50

https://www.sompo-am.co.jp/fund/0887/price.html

ハッピーエイジング60

検索

運用報告書（全体版）

最新月次レポート

交付目論見書

請求目論見書

当ファンド購入に際して投資
判断に必要な重要事項をご
説明しております。

交付目論見書より詳細な当
ファンドの情報をご説明して
おります。

交付目論見書より詳細な当
ファンドの情報をご説明して
おります。

販売用資料
目論見書を補完する内容を
ご説明しております。交付目
論見書と併せてご覧ください。

当ファンドの運用状況につい
て重要な事項をご説明して
おります。

交付運用報告書より詳細な
運用状況をご説明しており
ます。

当ファンドの運用状況を月次
でご説明しております。

交付運用報告書

購入・換金の申込不可日を
ご案内しております。

海外休業日
（申込不可日）
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